

Menighedsmøde efter Høstgudstjenesten søndag 6. oktober 2019 i Rødding

Jeg skal fortælle lidt om hvad der er sket siden sidste menighedsmøde den 23. september 2018

Den 31. oktober havde vi besøg af Jette Torp, hun blev akkompagneret af pianist og organist Carl Ulrik Munk-Andersen, der til daglig er organist i Tårnbæk kirke ved København. Han gav en prøve på hans kunnen på vores orgel. 15. november holdt Morten Skovsted foredrag om nødvendigheden af nye salmer i Gudstjenesten. Julekoncerten i Rødding kirke var med Midtjysk Kammer kor og Kvintetten fra Prinsens Musikkorps. Vi har indmeldt Rødding menighedsråd til at være med i Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg, det tidlige Viborg Menighedspleje, de har inviteret alle sogne i Viborg kommune. Diakoni er kirkens omsorgstjeneste og har til formål at udføre og støtte diakonalt og socialt arbejde i Viborg kommune. Diakoni er evangeliet i handling og udtrykker gennem Næstekærlighed Indklunderende fællesskab - Værn om skaberværket – Kamp for retfærdighed. I foråret har Rødding været med til at livestrime 3 foredrag fra Aarhus Universitet . Det har været her i Arken. Foredragsserien Offentlige foredrag i Naturvidenskab. Igen i år havde vi Korworkshop for de 8 – 16 årige. Kordagen slutter med en koncert i kirken.

30. april var der forårskoncert med Sødal Happy Singers. Grundlovsfesten var også i år rigtig godt besøgt vi var omkring 150. Grundlovstaler var sogne og hospitalspræst Trine Kofoed. Lørdag den 27. juli var der klassisk koncert i kirken som led i den årlige festival: Kammermusik ved Hjarbæk Fjord. Der var 90 i Rødding kirke. Sogne udflugten for alle tre sogne gik til Oksbøl og Tirpitz – bunkeren i Blåvand. Vi spiste frokost på KFUMs soldaterhjem i Oksbøllejeren og aftensmaden på Grønhøj kro.

Den 30. maj Kristi himmelfartsdag havde vi en bus til Himmelske dage på Heden. Det var en våd omgang. Der har været Gudstjeneste ved Rødding sø, og Gudstjeneste i skibet ved Røddinghus. Der var der omkring 100. Gudstjenestelivet i den Danske Folkekirke er i forandring . Højmessen – den faste gudstjeneste om søndagen-har en fastlagt liturgi, som bærer på en tradition tilbage til den ældste kirke. Denne tradition fornyer sig løbende. Gudstjenesten tager farve af samfundsudviklingen, de åndelige og kulturelle strømninger, den kristne dannelse og fromhed. Biskopperne nedsatte i 2016 tre faggrupper til at undersøge gudstjenestelivet i Danmark. Vi har fået en rapport på 61 sider, som vi går i gang med at se på. Vi har haft et møde med sangerlauget og vi er nået til enighed om, at vi resten af kirkeåret vil foreslå at menigheden står op under den første og sidste salme, kirkegængere som ikke kan eller vil stå op kan selvfølgelig blive siddende som hidtil. Teksten til første og sidste salme vises på projektoren. Vi vil rigtig gerne vide hvad i mener om det, og om i har nogle ideer til om der er noget, der kan være anderledes ved Gudstjenesten. Vi har flere udvalg under menighedsrådet så ikke alle skal være med i det hele. Et af de udvalg som har haft rigtig meget arbejde er præstegårdsudvalget, der består af en fra hvert af de tre menighedsråd. De har også været byggeudvalg ved præsteboligen. Der har været nogle udfordringer, men det har de fået løst rigtig godt. Tak for det store arbejde I har lagt i det. Det er Sune i skal spørge, hvis I vil vide noget om kirkegården eller præsteboligen.

Her i efteråret vil der være 6 naturvidenskabelige foredrag i Arken. Den første den 8. oktober kl. 18.30 Der er også en koncert i kirken den 8. oktober kl 19.00. Det er med det Ukrainske orkester Dyvohray. Så vil jeg lige nævne Pilgrimsgudstjenesten den 13. oktober, hvor der er der mulighed for at gå en lille tur. Efter 7 år har vi nu fået godkendt ny belægning på kirkegården, på gangen fra Kirkegade og til kirken og fra parkeringsplads til kirken. Igen stor tak til Sune for det store arbejde du gør for at det kan lykkes. Vi har et årsbudget på 977.000 i 2020, og det kan vi være tilfreds med. Tak til hele menighedsrådet for et godt samarbejde.